АДМИНИСТРАЦИЯ БУНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2024 года                                                                           № 50
О внесении изменений
в муниципальную программу «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области

на 2017-2033 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 8 пункта 1 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, муниципальных округов, городских округов» (с учетом изменений и дополнений от 23.05.2024г.), решением Совета депутатов Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области от 23.06.2020г. № 2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области от 24.07.20214г. № 2 «Об утверждении генерального плана Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области на 2017-2033 годы» (далее – программу), утвержденную постановлением администрации Буняковского сельского поселения от 20.11.2017г. № 50, следующие изменения:
1.1. Раздел 1 «Состояние транспортной инфраструктуры» изложить в новой редакции:

«1. Состояние транспортной инфраструктуры

Развитие транспортной инфраструктуры Буняковского сельского поселения является необходимым условием улучшения качества жизни населения в сельском поселении.

Транспортная инфраструктура Буняковского сельского поселения является составляющей инфраструктуры Одесского района Омской области.

Буняковское поселение расположено в южной части Омской области и имеет относительно неблагоприятное транспортно-географическое положение относительно центра г. Омска в силу значительной удалённости от него.

Одесский район имеет развитые автобусные пути сообщения, обеспечивающие связи со всеми поселениями области.

В муниципальном образовании нет проблем по обеспечению жителей транспортными услугами междугороднего характера. Перевозка пассажиров в сторону города Омска обеспечивается через районный центр. Внутрирайонные пассажирские перевозки выполняются по маршруту Одесское-Благодаровка. Эти услуги предоставляются в основном частными маршрутными такси и за счет проходящего пассажирского транспорта. Автотранспортные предприятия на территории муниципального образования отсутствуют. В Буняковском сельском поселении внутренний общественный транспорт отсутствует. Большинство передвижений в поселении приходится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения.

Улично-дорожная сеть является основным образующим элементом транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры населенных пунктов. Развитие дорожной сети и инфраструктурных объектов в комплексном развитии сельского поселения является одним из наиболее социально-значимых вопросов.

Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Буняковского сельского поселения. Они связывают территорию поселения с соседними территориями, районным центром.

В составе улично-дорожной сети выделены улицы и дороги следующих категорий:

- поселковые дороги, по которым осуществляется транспортная связь населенного пункта с внешними дорогами;

- главные улицы, обеспечивающие связь жилых территорий с общественным центром;

- улицы в жилой застройке (жилые улицы). По этим улицам осуществляется транспортная связь внутри жилых территорий и с главными улицами;

- пешеходные улицы - по ним осуществляется связь с учреждениями и предприятиями обслуживания, в том числе в пределах общественного центра.
Транспортная инфраструктура Буняковского сельского поселения не оснащена тротуарами, велосипедными и велопешеходными дорожками, поэтому лица, использующие для передвижения средства индивидуальной мобильности, а так же пешеходы и велосипедисты двигаются по обочинам дорог.
Общественная зона в Буняковском поселении размещена по ул. Центральная и пер. Школьный, включает общественный центр с административными и общественными зданиями.

На сегодняшний день большая часть основных улиц и дорог муниципального образования Буняковского сельского поселения выполнена в капитальном исполнении (асфальтобетонное).

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Буняковского сельского поселения, составляют 10,2 км., из них с твердым покрытием 7,2 км.
В настоящее время необходимо осуществлять мероприятия по улучшению транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, приведение технических параметров и уровня инженерного оснащения дорог в соответствие с действующим законодательством в области дорожной деятельности.».

2. Разместить на сайте Буняковского сельского поселения Одесского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -  https://bunyakovskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Буняковского
сельского поселения

  С.А. Мартыненко
PAGE